CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VARGEM ALTA - ES

Endereço: Rua William Rose, 47 – Centro (em cima da rodoviária) – CEP. 29295-000 - Vargem Alta –
E. Santo E-mail: cms.vargemalta2014@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1605

ATA DA 75ª (SEPTUAGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE VARGEM ALTA, REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2025

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2025, às 08:30h, reuniu- se o Conselho

Municipal de Saúde, estando presentes os seguintes membros: Joelma Quinelato Fim

de Oliveira /Representante Titular dos Profissionais de Saúde de Nível Médio/Agentes

Comunitários de Saúde; Marilza Onília da Silveira Fim, Representante Titular do

Governo Municipal/Gestor; Cynthia David – Representante Titular Segmento

Associações Comunitárias de Moradores e Afins/Associação de Pestalozzi de Vargem

Alta/Usuários de Saúde; Elma Rodrigues Perciliano Marchioro, representante dos

usuários pela  ACE – Associação Comercial e Empresarial;  Valéria

Mendes/Representante dos Profissionais de Saúde, de nível superior; Romário

Fávero, Eleidiane Soares da Silva - Representante suplente dos Prestadores de

Serviço/ Hospital Padre Olívio, Ana Ignêz Cereza – Representante Aposentados e

Idosos/Usuários de Saúde. Marilza faz a apresentação da pauta: I – Plano de Trabalho

do Programa de Tabagismo; II Plano de Trabalho do Hospital Padre Olívio, para

ciência do conselho; III Encaminhamentos da Conferência Municipal de Saúde.

Marilza faz a apresenta a enfermeira da UBS, do Centro, Daiane Reis, que faz a

explanação sobre o novo protocolo para o Programa de Tabagismo no município,

segundo ela, o plano visa reestruturar o acesso e a atenção clínica ambulatorial do

Programa de Tabagismo no território de Vargem Alta, que anteriormente era

centralizado, tornando- se agora o acesso ao tratamento nas Unidades Básicas de

Saúde – UBS’s, no Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS e no  Centro de

Especialidades Municipal – CEM. Consta na descrição do plano, que o acesso das

pessoas tabagistas ao Programa Municipal de Controle do Tabagismo deve ser de

forma espontânea e realizado prioritariamente nas Unidades Básicas de Saúde (UBS),

devido ao seu alto grau de descentralização e capilaridade; que as medicações e

insumos serão dispensadas pela farmácia municipal aos pacientes. O Plano Municipal

segue o protocolo do Ministério da Saúde, porém traz as especificidades da realidade

do território municipal. Vale ressaltar que o município estava com este serviço à

população suspenso, por não ter profissional para condução do trabalho. Valéria fala

que para o maior sucesso do programa, o ideal seria ter um psicólogo que pudesse

acompanhar estes pacientes, porém Daiane informa que não há ainda esta

possibilidade, visto que o psicólogo que atua no CAPS, não teria condições de atender

à todas estas demandas. Os membros do CMS, consideram importante o retorno

deste atendimento e a ampliação ao acesso deste serviço. Foi também abordado com

preocupação o uso de cigarros eletrônicos, entre os jovens, sendo este é um público

difícil de abordagem. Marilza sugere a realização de uma campanha virtual, por meio

das redes sociais para conscientização sobre o tema. Na sequência, Marilza passa a

palavra à Romário Fávero, servidor do Hospital Padre Olívio, para apresentar o Plano

de Trabalho, encaminhado a este conselho para ciência. Insta informar que este

recurso vem pelo fundo municipal de saúde, mas encaminhado diretamente ao CNES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VARGEM ALTA - ES

Endereço: Rua William Rose, 47 – Centro (em cima da rodoviária) – CEP. 29295-000 - Vargem Alta –
E. Santo E-mail: cms.vargemalta2014@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1605

do hospital, tramitando no conselho somente para a ciência. Romário informa que o

presente Plano de Trabalho-001/25, trata-se de emenda parlamentar, no valor de R$

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de incremento de custeio temporário,

para aquisição de materiais descartáveis, gráficos, medicamentos e materiais

hospitalares, higiene, dentre outros. Diante à apresentação do Plano, este Conselho

fará o parecer de ciência, confirmando a referida apresentação. Seguindo a pauta do

dia, Marilza falou sobre a instalação da sala de raio x, anexa ao Pronto Atendimento

Municipal, que toda a parte de instalação de equipamentos já foi realizada e que

devido a rede elétrica não suportar o funcionamento, estando em processo de

adequação da rede elétrica. Dando prosseguimento aos assuntos, Marilza falou sobre

os encaminhamentos para a realização da Conferência Municipal de Saúde, que tem

por objetivo traçar diretrizes e metas para auxiliar na elaboração do Plano Municipal

de Saúde 2026-2029, foi a apresentada a sugestão de tema: “Saúde em primeiro lugar

– Diagnóstico situacional, voz popular e diretrizes para a saúde municipal - 2026-

2029”. A conferência acontecerá no dia 24 de julho, do ano corrente, já foi solicitado

o espaço do salão da igreja matriz e os demais encaminhamentos já estão sendo

realizados pela comissão. Finalizando, Marilza fala da necessidade da substituição de

alguns membros suplentes do conselho, devido a saída de Méres, Saluza e Lílian, e

considerando a nova prorrogação de mandato é importante novas indicações dos

segmentos aos quais estas pessoas representam. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião e foi lavrada a presente ata.